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Schwerin, 24. Mai 2018

ANFRAGE
der Fraktion-Biindnis 90/DIE GRUNEN gemiR § 4 Abs. 4 der Hauptsatzung fiir die Landeshauptstadt Schwerin

Wasserversorgung der Anpflanzungen im ,,Plattenpark”
Sehr geehrter Herr Oberbiirgermeister Badenschier,

dank engagierter, ehrenamtlicher Mitarbeit ist der ,Plattenpark” mit vielfaltigen Anpflanzungen begriint worden. Der Erhalt der Pflanzen ist jedoch durch eine mangelnde Wasserversorgung akut gefahrdet. Auf diese Problematik wurde wahrend des Friihlingsfestes flir Demokratie und Menschenrechte auf diesem Areal hingewiesen. Ich frage Sie namens der Fraktion:

1. Ist es moglich zeitnah einen Wasseranschluss zu installieren, falls die entsprechenden unterirdischen Leitungen vorhanden sind?

2. Falls die entsprechenden Leitungen nicht vorhanden sind, welche alternativen Moglichkeiten waren zur Bewdsserung der Pflanzen denkbar?

3. Kénnen aufgrund der akuten Trockenheit kurzfristig Wasserwagen durch die SDS oder

WAG gestellt werden, um die Anpflanzungen zu erhalten?

Mit freundlichen GriRen

Busts. gl

Cornelia Nagel / Fraktionsvorsitzende
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2018-06-04 Herr Hui

Anfrage vom 24.05.2018
Wasserversorgung der Anpflanzungen im "Plattenpark”

Sehr geehrte Frau Nagel,
auf Ihre Anfrage vom 24.05.2018 mdchte ich Ihnen Folgendes antworten:

Der Bereich zwischen Hegelstrale und Kantstrale (Wald:Bricke und PlattenPark) ist durch den Abriss mehrer Wohnbldcke entstanden. Es ist eine sandige Brachflache von ca. 17.000 gm. Ein Teil der Flache wurde vom Verein "Die Platte lebt" als PlattenPark gestaltet. Die Gestaltung des PlattenParks erfolgte durch Mitglieder des Vereins. Seit 2009 beschaftigt sich der Verein mit dem Projekt. Seit Juni 2012 gibt es die AG PlattenPark, in der die Entwicklung der Wald:Briicke und des PlattenParks besprochen und abgestimmt wird. Sie setzt sich zusammen aus Mitgliedern des Vereins die Platte lebt und weiteren interessierten Personen, insgesamt ca. 10
Personen. Federfilhrend ist der Fachdienst Stadtentwicklung.

Das Thema Bewasserung ist mehrfach Thema in der AG PlattenPark gewesen, das letzte Mal am 22. Mai 2018. Eine regelmaBige Bewasserung wird von der AG nicht als erforderlich und méglich angesehen:

- Die Flache ist ein Trockenstandort und soll naturnah entwickelt werden. Die Bepflanzung sollte deshalb ohne Bewéasserung auskommen.

- Die Flache ist ca. 17.000 gm groR. Die regelmafRige Bewésserung von nennenswerten Teilen der Flache wird als nicht umsetzbar angesehen.

- Es gibt keine Strukturen, die eine regelmalige Bewéasserung selbst kleinerer Flachen langerfristig absichern kénnen, auch wenn ausreichend Wasser kostenlos angeboten werden kénnte.

Es macht nur Sinn, Wasser dort einzusetzen, wo es vorriibergehend benétigt wird, z.B. zum Anwachsen von Pflanzen. Die Diskussion ums Thema Wasser in den letzten Tagen, hat dazu beigetragen, dass dafiir Unterstlitzung zugesagt wurde. So hat die Freiwillige Feuerwehr bereits am 28.5. einen 1.000 Liter Tank erstmals mit Wasser gefiillt. Auch fir die Zukunft wurde Unterstlitzung zugesagt.
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Es ist nicht sinnvoll, einen gréBeren organisatorischen oder finanziellen Aufwand zur Bereitstellung von Wasser zu betreiben. Es ist vielmehr sinnvoll, dartiber zu informieren, dass eine naturnahe Entwicklung dieser Flache Geduld erfordert, Riickschlage verkraften muss und das Erscheinungsbild nicht dem traditionell angelegter und gepflegter Grinflachen entsprechen wird.

Frage 1: Ist es moglich zeitnah einen Wasseranschluss zu installieren, falls die entsprechenden unterirdischen Leitungen vorhanden sind?

Mit dem Rickbau der Wohngebéude sind auch die Versorgungsleitungen auf der Wald:Briicke entfernt worden. Es gibt jedoch einen Hydranten vor der Hegelstral3e 24, auf der dem PlattenPark gegentiberliegenden Seite der Hegelstralle. Dieser kénnte zur Wasserzapfstelle ausgebaut werden. Kosten dafiir wurden noch nicht ermittelt, da keine regelmafige Bewasserung der Flache angestrebt wird.

Frage 2: Falls die entsprechenden Leitungen nicht vorhanden sind, welche alternativen Méglichkeiten wéren zur Bewédsserung der Pflanzen denkbar?

FUr eine sporadische Bewasserung ist bereits eine Sponsoring-Lésung gefunden worden.
Weiterer Bedarf wird nicht gesehen.

Frage 3: Kénnen aufgrund der akuten Trockenheit kurzfristig Wasserwagen durch die SDS oder WAG gestellt werden, um die Anpflanzungen zu erhalten?

Die bereits gefundene Unterstiitzung durch die Freiwillige Feuerwehr wird als ausreichend angesehen. Weitere Hilfe scheint gegenwartig nicht erforderlich.

Mit freundlichen Grifien

=

Dr. Rico Badenschier

